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WYBRANE METODY STATYSTYKI  
WIELOWYMIAROWEJ W OCENIE JAKOŚCI ŻYCIA 
SŁUCHACZY UNIWERSYTETU TRZECIEGO WIEKU 

Streszczenie: Wzrost długości życia i zwiększanie udziału osób starszych w ogólnej  
strukturze ludności jest przyczyną coraz większego zainteresowania problematyką starości. 
Jednym ze sposobów aktywizacji osób w starszym wieku jest edukacja, a najbardziej roz-
powszechnioną, instytucjonalną formę edukacji seniorów stanowią uniwersytety trzeciego 
wieku (UTW) (por. [Kozieł i Trafiałek 2007]). W artykule przedstawiono wyniki badania 
pilotażowego, którego celem była próba oceny wpływu uczestnictwa w zajęciach UTW na 
jakość życia osób w wieku 60 i więcej lat. Do badań zastosowano kwestionariusz własny, 
obejmujący pytania dotyczące stanu zdrowia, stylu życia oraz skalę Dartmouth Coop  
Function Charts (DCFC) [Nelson i in. 1987] określającą ogólny stan psychofizyczny  
respondenta w ostatnich 4 tygodniach. Do analizy statystycznej wykorzystano analizę  
czynnikową oraz analizę korespondencji. 

Słowa kluczowe: jakość życia, skala DCFC, uniwersytet trzeciego wieku, analiza czynni-
kowa, analiza korespondencji. 

DOI: 10.15611/pn.2015.384.26 

1. Wstęp 

Coraz większe zainteresowanie problematyką starości jest efektem postępującego 
starzenia się społeczeństw i wzrostu udziału osób starszych w ogólnej strukturze 
ludności. Według GUS [2013], odsetek osób w wieku 65 i więcej lat w roku 2012 
w Polsce wynosił 14,2%, a uwzględniając dodatkowo osoby w wieku 60-64 lata – 
20,9%. W tej sytuacji konieczna staje się aktywizacja osób w starszym wieku wa-
runkująca pomyślne starzenie się [Zielińska-Więczkowska, Kędziora-Kornatowska 
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2009]. Wśród kryteriów pomyślnego starzenia się Szukalski [2009, s. 36] wymie-
nia zdolność do samodzielnego funkcjonowania, brak chorób przewlekłych i nie-
pełnosprawności oraz aktywne zaangażowanie i zainteresowanie życiem. 

Jednym ze sposobów aktywizacji osób w starszym wieku jest edukacja, a naj-
bardziej rozpowszechnioną, instytucjonalną formę edukacji seniorów stanowią 
uniwersytety trzeciego wieku (UTW) (por. [Kozieł i Trafiałek 2007]). W ramach 
uniwersytetu słuchacze biorą udział w licznych wykładach, zajęciach seminaryj-
nych i zajęciach ruchowych.  

W pracy przedstawiono wyniki badania pilotażowego przeprowadzonego  
w marcu 2014 r. w grupie 109 seniorów, spośród których 44% stanowili słuchacze 
UTW. Celem tego badania była próba oceny wpływu uczestnictwa w zajęciach 
UTW na jakość życia osób w wieku 60 i więcej lat. Przyjęto za WHO [WHOQOL 
Group 1994], że jakość życia to „satysfakcja z sytuacji życiowej, subiektywna oce-
na własnej sytuacji życiowej w porównaniu z sytuacją innych osób w tym samym 
wieku lub osiągnięcie wysoko cenionej wartości”. Według Halickiej [2004],  
poczucie satysfakcji życiowej osób starszych różnicuje wiele czynników, wśród 
których największe znaczenie mają: zdrowie, sprawność funkcjonalna, sytuacja 
rodzinna, ekonomiczna, aktywność i kontakty społeczne. Postawiono wstępną hi-
potezę, że udział w zajęciach UTW jest czynnikiem wpływającym korzystnie na 
jakość życia osób w starszym wieku. 

McDowell [2006] wymienia 26 skal, które mogą być stosowane do oceny jako-
ści życia, przy czym zdecydowanie najczęściej wykorzystywany jest w tego typu 
badaniach kwestionariusz SF-36v.2.  

Do oceny jakości życia w przeprowadzonym badaniu wykorzystano skalę 
Dartmouth Coop Function Charts (DCFC) [Nelson i in. 1987], która określa ogólny 
stan badanego w ostatnich 4 tygodniach na 9 podskalach – kondycja fizyczna, stan 
emocjonalny, aktywność codzienna, aktywność społeczna (towarzyska), ból, ogól-
na ocena stanu zdrowia, wsparcie społeczne i ocena jakości życia. Każdy z aspek-
tów funkcjonowania według DCFC oceniany jest w skali od 1 do 5, przy czym 
wartości 4 i 5 traktowane są jako oceny niekorzystne. Skala ta jest stosowana wy-
łącznie w praktyce klinicznej i nie są spotykane inne jej zastosowania. Stąd też 
celem szczegółowym prowadzonych analiz była ocena przydatności skali DCFC 
do pomiaru jakości życia osób w starszym wieku. 

2. Materiał badawczy i wykorzystane metody statystyczne  

Badaniem objęto grupę 109 osób (85% kobiet i 15% mężczyzn) w wieku 60 i wię-
cej lat (dobór celowy), spośród których 44% stanowili słuchacze uniwersytetu trze-
ciego wieku przy Wyższej Szkole Informatyki i Umiejętności w Łodzi (UTW). 
Grupę kontrolną (KON) stanowiły osoby w podobnym wieku, które nie podjęły 
nigdy takiej formy aktywności. 
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Średni wiek seniorów wynosił 66,8±6,2 lat, połowa z nich miała nie więcej niż 
65 lat, najmłodsi uczestnicy badania mieli po 60 lat, a najstarszy – 89 lat. 75,2% 
badanych miało co najwyżej 69 lat, 20,2% było w wieku 70-79 lat, a 4,6% –  
w wieku 80-89 lat.  

53,2% badanych stanowiły osoby pozostające w związkach małżeńskich lub 
partnerskich, a 46,8% – osoby stanu wolnego.  

Prawie połowa seniorów (49,5%) miała wykształcenie średnie, 40,4% – wy-
kształcenie wyższe, a co dziesiąty (10,1%) – wykształcenie podstawowe lub zawo-
dowe.  

U większości badanych (96,3%) występowały schorzenia przewlekłe związane 
z wiekiem, przy czym u 65,1% stwierdzono więcej niż jedno schorzenie. Najczę-
ściej seniorzy zgłaszali choroby układu ruchu (68%) i układu krążenia (56%). 

Rozkład liczby odpowiedzi na 9 podskalach skali DCFC przedstawiono na  
rys. 1. Warto zwrócić uwagę, że najczęściej oceny niekorzystne dotyczą bólu  
i zdrowia ogólnego. 

 

 
 
Rys. 1. Rozkład liczby odpowiedzi w poszczególnych podskalach skali DCFC 

Źródło: opracowanie własne. 
 
W literaturze medycznej poszczególne podskale skali DCFC są zwykle anali-

zowane osobno. Można jednak zauważyć, że niektóre z cech zawierają podobne 
informacje. Dodatkowo liczba podskal skali DCFC jest stosunkowo duża, co może 
utrudnić interpretację wyników. Wstępnie przeprowadzona wielowymiarowa ana-
liza korespondencji dla 9 podskal skali DCFC wykazała współwystępowanie wielu 
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cech i kategorii1 – stąd też podjęto decyzję o redukcji wyjściowych 9 cech z wyko-
rzystaniem metod analizy czynnikowej.  

Ze względu na porządkową skalę pomiaru do redukcji zmiennych wykorzysta-
no analizę czynnikową zmiennych porządkowych z uwzględnieniem macierzy 
korelacji polichorycznych (por. np. [Sztemberg-Lewandowska 2007; Basto, Pereira 
2012]).  

W końcowym etapie badania do identyfikacji charakterystyk seniorów w istot-
ny sposób wiążących się z wysoką subiektywną oceną jakości życia wykorzystano 
metody analizy korespondencji (por. np. [Greenacre 2007]). 

Obliczenia wykonano z wykorzystaniem pakietów statystycznych: STATISTI-
CA PL 10.0, STATA 13 oraz SPSS 21. 

3. Zastosowanie analizy czynnikowej i analizy korespondencji  
    do oceny jakości życia seniorów  

Aby sprawdzić zasadność stosowania analizy czynnikowej, obliczono miary ade-
kwatności doboru każdej indywidualnej zmiennej (MSA) [Walesiak, Gatnar (red.) 
2009, s. 326] oraz wartość współczynnika Kaisera-Meyera-Olkina (KMO).  

Wszystkie miary adekwatności MSA były wyższe od 0,5 (min. MSA=0,52 dla 
zmiennej DCFC – zmiana w zdrowiu, max. MSA=0,785 dla zmiennej DCFC – 
emocje). Wartość współczynnika KMO wyniosła 0,711. Wartości te uzasadniają 
wykorzystanie metod czynnikowych do redukcji zmiennych skali DCFC. 

Analizę czynnikową przeprowadzono metodą głównych składowych z rotacją 
varimax na podstawie macierzy korelacji polichorycznych. Jako ostateczne przyję-
to rozwiązanie z czterema czynnikami (wartości własne kolejno równe: 3,2; 1,3; 
1,1; 0,9). Wyodrębnione czynniki wyjaśniają łącznie 72,8% zasobu zmienności 
wspólnej wszystkich zmiennych.  

W tabeli 1 przedstawiono ładunki czynnikowe dla wyodrębnionych czynników. 
Pogrubioną czcionką zaznaczono ładunki czynnikowe wyższe co do wartości bez-
względnej od 0,6.  

Pierwszy czynnik jest scharakteryzowany przez oceny kondycji fizycznej i ak-
tywności codziennej; czynnik ten nazwano oceną funkcjonowania fizycznego.  

Drugi czynnik jest opisany przez oceny stanu emocjonalnego, aktywności spo-
łecznej oraz jakości życia; czynnik ten nazwano oceną funkcjonowania psychospo-
łecznego.  

Trzeci czynnik opisują oceny zmiany w zdrowiu i zdrowia ogólnego; czynnik 
ten nazwano oceną stanu zdrowia.  

Czwarty czynnik jest najsilniej związany z oceną wsparcia społecznego. 
                      

1 Ze względu na ograniczoną objętość pracy zrezygnowano z prezentacji szczegółowych wyni-
ków. 
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Tabela 1. Ładunki czynnikowe  

Zmienna Czynnik 1 Czynnik 2 Czynnik 3 Czynnik 4 
Kondycja fizyczna 0,883 0,096 -0,005 0,030 
Emocje 0,114 0,651 -0,069 0,179 
Aktywność codzienna 0,820 0,226 0,014 0,141 
Aktywność społeczna 0,197 0,762 0,100 -0,230 
Ból 0,517 0,467 0,224 0,425 
Zmiana w zdrowiu -0,057 0,171 0,917 0,015 
Zdrowie ogólne 0,586 0,006 0,624 0,080 
Wsparcie społeczne 0,128 0,005 0,024 0,933 
Jakość życia 0,053 0,766 0,223 0,050 
% wyjaśnionej wariancji 35,6 14,9 12,0 10,4 

Źródło: opracowanie własne. 
 

 
 
Rys. 2. Mapa percepcji – wykres konfiguracji punktów reprezentujących badane zmienne  
w dwuwymiarowej przestrzeni czynnikowej 

Źródło: opracowanie własne. 
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Ocena bólu nie bierze udziału w opisie żadnego z czynników, jednak zauwa-
żalny jest jej związek z czynnikiem 1 (oceną funkcjonowania fizycznego). 

Na podstawie uzyskanych wyników obliczono współrzędne czynnikowe przy-
padków w układzie 4 wyodrębnionych czynników dla respondenta o najlepszych  
i najgorszych ocenach w poszczególnych podskalach skali DCFC i jako punkty 
odcięcia przyjęto środki przedziałów uzyskanych zakresów zmienności. Wartości 
poniżej wyznaczonego punktu odcięcia oznaczają ocenę dobrą. 

Do zbadania charakteru powiązań między kategoriami badanych zmiennych 
wykorzystana została łączna analiza korespondencji (JCA – Joint Correspondence 
Analysis [Greenacre 2007]) przy założeniu 2 wymiarów. Dwa wymiary wyjaśniają 
łącznie 82,2% inercji (por. rys. 2). 

Do analizy wzajemnego położenia punktów w uzyskanej przestrzeni czynni-
kowej wykorzystano metodę pełnego wiązania dla kwadratu odległości Euklidesa – 
taką metodę grupowania jako optymalną wskazała procedura cluster.Sim() z pakie-
tu clusterSim Walesiaka i Dudka [2012]. Wyodrębniono 3 skupienia.  

Zdecydowaną przewagę ocen dobrych można zaobserwować wśród osób 
uczestniczących w zajęciach uniwersytetu trzeciego wieku. Wysokie oceny doty-
czą wszystkich 4 aspektów jakości życia – funkcjonowania fizycznego, funkcjo-
nowania psychospołecznego, stanu zdrowia i wsparcia społecznego. Z pozytywną 
oceną jakości życia wiąże się też młodszy wiek (60-69 lat), wykształcenie wyższe 
oraz brak większej liczby schorzeń (co najwyżej 1). W grupie tej znajdują się oso-
by obojga płci, zarówno pozostające w związkach, jak i stanu wolnego. 

Osoby, które nie uczestniczą w zajęciach UTW, są na ogół starsze (70-79 lat),  
z wykształceniem średnim, z większą liczbą schorzeń i o niskich ocenach funkcjo-
nowania fizycznego, stanu zdrowia i wsparcia społecznego. 

W grupie trzeciej znalazły się osoby najstarsze (80 i więcej lat), słabo wy-
kształcone i charakteryzujące się złą oceną funkcjonowania psychospołecznego. 

4. Zakończenie 

Jak podaje GUS [2009, s. 152], w perspektywie najbliższych dwudziestu lat nastąpi 
gwałtowny proces starzenia się społeczeństwa wynikający z wydłużania się prze-
ciętnego trwania życia przy jednocześnie niskim poziomie dzietności. Prognozo-
wany udział ludności w wieku 65 lat i więcej w populacji ogółem w roku 2020 
wyniesie 18,4%, a w roku 2035 – 23,2% [GUS 2009].  

Błędowski [2012, s. 20] zwraca uwagę na wzrastający poziom aktywności lu-
dzi w starszym wieku, wskazując głównie na wzrost aktywności fizycznej, bardziej 
aktywne uczestniczenie w życiu rodzinnym oraz ich większą samodzielność wyra-
żającą się w rozwijaniu własnych zainteresowań i realizacji własnych planów, bez 
całkowitego podporządkowania ich potrzebom rodziny. W tym kontekście problem 
jakości życia osób starszych jest ważny i aktualny.  
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Uniwersytety trzeciego wieku cieszą się wśród osób starszych dużą popularno-
ścią. Oferta edukacyjna uniwersytetu trzeciego wieku obejmująca wykłady, semi-
naria, lektoraty, warsztaty artystyczne i zajęcia ruchowe wpływać może na kształ-
towanie się pozytywnych postaw prozdrowotnych i prospołecznych, co w efekcie 
prowadzi do wyższej oceny jakości życia i poprawy stanu zdrowia.  

Zaprezentowane w artykule wyniki przeprowadzonego badania traktować nale-
ży jako wstępne. Planowane jest rozszerzenie badań z uwzględnieniem wszystkich 
łódzkich uczelni organizujących zajęcia UTW. Zastosowana do oceny jakości ży-
cia skala DCFC, w zmodyfikowanej z wykorzystaniem analizy czynnikowej posta-
ci, w połączeniu z analizą korespondencji, wydaje się dobrym narzędziem badaw-
czym, dającym logicznie interpretowalne wyniki.  
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SELECTED MULTIVARIATE STATISTICAL ANALYSIS METHODS 
IN THE EVALUATION OF THE QUALITY OF LIFE  
OF THE MEMBERS OF THE UNIVERSITY OF THE THIRD AGE 

Summary: The increase in life expectancy and the participation of older people in the  
population structure is the cause of increasing interest in the problems of old age. Education 
is one of the ways of activation of the elderly and Universities of the Third Age (U3A) are 
becoming more and more popular [cf. Koziel and Trafiałek 2007]. The article presents the 
results of a pilot study which tried to assess the influence of the participation in the U3A on 
the quality of life of people aged 60 and older. A questionnaire including questions about 
seniors’ state of health, lifestyle and Dartmouth Coop Function Charts (DCFC) [Nelson et al 
1987] determining the overall mental and physical condition of the respondent in the last 4 
weeks was applied. Factor analysis and correspondence analysis were used to analyze the 
data.  

Keywords: quality of life, DCFC scale, University of the Third Age, factor analysis, corre-
spondence analysis. 

 




